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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje teoretický základ a praktický materiál pro učitele výtvarné

výchovy na prvním stupni základní školy. Její podstatou je realizace tématu zmizelých obcí

mikroregionu Temelínska v podobě řady výtvarných prací s žáky prvního stupně základní školy.

Jednotlivé oblasti tématu jsou nejprve rozvíjeny v teoretické části, která přibližuje obecně zmizelá

místa, historii daných obcí a dále se věnuje projektové výuce ve výtvarné výchově. Na teoretickou část

navazuje část praktická obsahující konkrétní výtvarnou řadu, ve které jsou zdokumentovány jednotlivé

výtvarné lekce. Celá práce je doplněna o obrazové přílohy.
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Abstract

This Master’s Thesis represents theoretical bases and practical source for teachers of

Art education at the first stage of elementary school. It focuses on introducing the issue of

disappeared municipalities of the Temelín microregion through the art installations of pupils

in the first grade of elementary school. The individual issues are first debated on in the

theoretical part which acquaint the reader with lost locations, the history of the villages and

further develops project teaching in Art education. In the following practical part, the reader

is presented with a specific art series documenting individual art lessons. The Master’s Thesis

is then completed by graphic attachments.

Key words: project teaching, Art education, disappeared municipalities, art series
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Úvod

„Náš každodenní živý svět se skládá z konkrétních fenoménů. Skládá se z lidí, zvířat, květin,

stromů a lesů, z kamenů, země, dřeva a vody, z měst, ulic a domů, dveří, oken a nábytku. A také do něj

patří slunce, měsíc a hvězdy, větrem hnaná oblaka, noc a den i střídající se roční období. Ale zahrnuje i

méně hmatatelné jevy, jakými jsou naše pocity. Toto vše je nám dáno, to tvoří obsah naší existence.“1

Takto začíná kniha snažící se popsat význam genia loci – atmosféry, která vyzařuje z určitých

míst obklopujících člověka. Nějaké pocity spojené se známou krajinou našeho života má asi každý.

Najdeme tu věci, které mohou být nositeli myšlenky, mohou se k nim pojit vzpomínky, mohou

vyvolávat emoce. Zvláštní vztah vzniká k místům zaniklým, která žijí již jen v lidské paměti. Pokud je

chceme přesvědčivě znázornit, musíme se pokusit nejen o zachycení hmotné reality, ale právě

duchovní rozměr, emoce, nálada nebo příběh dělají obraz tohoto místa úplný.

Cílem předkládané diplomové práce je pokus o popsání a posléze zachycení právě takových

zaniklých míst spojených se stopami zmizelých sousedství, vzpomínkami na rodinu a přátele, na život

pevně spjatý s krajinou dětství a dědictví předků. Tato místa nacházející se v blízkém okolí naší obce a

školy si mnozí z rodičů a prarodičů žáků pamatují, vracejí se v jejich vzpomínkách, neboť sami v nich

vyrůstali. Právě jejich vyprávění, popisy zážitků a pocitů jsou nedocenitelným a hlavním zdrojem

inspirace k výtvarné tvorbě.

Jelikož se jedná o naše nejbližší okolí, propojil se svět dětí a rodičů sdílenými zážitky v krajině

míst zmizelých a existujících. V krajině, ve které často vyrůstalo několik generací jedné rodiny. Děti se

seznámí s historií svého okolí, příběhy konkrétních míst i s tím, co vedlo k jejich zániku. A snad se podaří

zachovat kousek genia loci, tohoto ducha místa o další generaci.

Cílem není jen výtvarné zachycení místa, nebude se jednat jen o prostou grafickou

dokumentaci, ale jde o pokus předat dětem něco z vlastní historie, co se pojí k jejich domovu a

blízkému okolí něco s čím se mohou ztotožnit.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Teoretická část se

věnuje obecně zmizelým místům se zaměřením na konkrétní zaniklé obce mikroregionu Temelínska.

Další kapitoly teoretické části se zabývají problematikou projektové výuky. Praktická část je věnována

konkrétnímu výtvarnému projektu zmizelých obcí.

1 NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: krajina, místo, architektura. 2. vyd. Praha: Dokořán, 2010. s. 6.
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První část teoretické práce se zabývá všeobecně pojmem zmizelých míst a obcí, důvodům

zániku a likvidace těchto lokací. Následující kapitola nastiňuje historické souvislosti jednotlivých

zaniklých obcí, které postihl osud likvidace z důvodu výstavby jaderné elektrárny. Dále se práce věnuje

zdejšímu kraji Temelínska a jeho zrcadlení se v umění, jak výtvarném, tak literárním. V nástinu se

zabývá umělci, kteří v tomto kraji žili a tvořili, anebo umělci, kteří se věnovali mizení obcí a krajiny ve

svých dílech.

Většina teoretické části je rozdělena mezi nástin a vysvětlení základních pojmů projektového

vyučování, zabývá se vznikem a vývojem tohoto typu výuky. Na tuto všeobecnou část naváže výklad

pojmu projektová výuka ve výtvarné výchově, se zaměřením na propojení výtvarné výchovy s ostatními

předměty (češtinou, občanskou výchovou, vlastivědou, …) a výhody, ale i úskalí těchto propojení.

Budou objasněny základní pojmy výtvarného projektu a výtvarné řady, se zaměřením na postavení

výtvarné výchovy z hlediska RVP.

Závěr teoretické části je věnován různým výtvarným technikám, nejedná se o detailní popis

většiny technik, práce se spíše zaměřuje teoreticky na techniky, které jsou použity při samotné tvorbě.

Praktická část diplomové práce se zabývá projektovou řadou „Stopy zmizelých sousedství“. Na

úvod je představen celý projekt. Následují jednotlivé kapitoly představující a popisující zvolené

výtvarné lekce a aktivity. Tyto kapitoly obsahují popis jednotlivé aktivity, motto, úvodní část, samotný

popis lekce a zhodnocení. Na závěr každé kapitole navíc následuje i fotografie výtvarných děl, které

dokumentují to, jak se žáci se zadáním popasovali.

V přílohách jsou zařazeny jednotlivé strukturované přípravy lekcí, grafické přílohy

k jednotlivým hodinám a fotografická dokumentace výtvorů žáků.
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1 Zmizelá místa

Bohové na sněmu byli a seděli u Dia právě

na zlaté podlaze uvnitř

a tam jim vznešená Hébé

nosila úslužně nektar.

A bohové ze zlatých číší

vzájemně na zdraví pili

a hleděli na trojské město.2

Tak začíná IV. zpěv Homérovy Iliady. Některá místa mají štěstí, že i poté co zaniknou, jsou

opěvována příštími generacemi. Občas se objeví lidé, kteří hledáním těchto ztracených míst zasvětí

celý život. Jako se tomu stalo u zmiňovaného bájného města Troja, jejíž existence byla dokázána

německým archeologem Heinrichem Schlimannem. Některá místa či města takové štěstí ovšem nemají

a zmizí bez jakékoliv stopy. Tato „zmizelá místa“ v blízkém kraji jsem chtěla se svými žáky připomenout.

V minulosti naší země bylo několik historických období, ve kterých mizely usedlosti, vesnice,

resp. celá města. Většina události, kdy došlo ke zmizení dané lokality souvisely s válkami. Po druhé

světové válce se ovšem začíná objevovat ve větší míře mizení lokalit souvisejících s industrializací. Toto

jsou zejména velké stavby strategického významu jako jsou stavby velkých vodních děl, které

pohlcovaly celá údolí včetně osídlených sídel. Dodnes je možné vidět při snížení hladiny pozůstatky

těchto staveb, které najednou vystupují nad hladinu. Příkladem je kostel sv. Štěpána, který se vynořuje

z Orlické přehrady při plánovaném snížení hladiny.

Další stavba, na které je vidět změna krajiny způsobená stavbou Orlické přehrady je zámek

Orlík, kdy na historických obrazech se hrdě tyčí na skalním ostrohu několik desítek metrů nad tokem

řeky Vltavy. V porovnání s dnešním stavem, kdy zámek víceméně stojí na břehu Orlické přehrady,

postavené v poválečném období.

Dalším významným důvodem mizení a likvidace míst byly povrchové doly, jedná se zejména o

severočeské města a vesnice, které musely ustoupit strategicky významnému uhlí. Dodnes je nejvíce

připomínán zámek Jezeří, který stojí na hranici dolu Bílina a stále hrozí jeho zničení. Ač hovoříme o

2 HOMÉROS. Ilias. Praha: Academia, 2010. s. 46.
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době socialismu, i zde je možné vidět pokusy o záchranu staveb, které měly pro danou lokalitu

historický a kulturní význam. Nejznámější je přesun kostela Nanebevzetí Panny Marie v Mostě.


[…]


výsledků následovala prezentace fotografií a vyobrazení tvrze Býšov v současnosti a v minulosti. Na

vystavených fotografiích, které byly zhotoveny některými žáky, jsme si také objasnili rozdíly mezi hrady

a tvrzemi. Následovalo vysvětlení cíle výtvarné aktivity, postupu a samotná výtvarná činnost.

Výtvarným úkolem, jak již bylo zmíněno výše, bylo kresebně ztvárnit tvrz Býšov na základě

pozorování skutečnosti a na podkladu vyhotovených fotografií. Dalším cílem bylo vyzkoušet si techniku

zaměřenou na průběh linií (šrafování) různými směry. Proto si žáci nejprve na cvičnou čtvrtku zkusili

různé způsoby kresby linií a šrafování, respektive vyplňování plochy body a tečkami. Poté si na vybraný

formát rozvrhli daný motiv a započali s kresbou tvrze, kterou doplnili drobnými přírodními formami,

jako byly například stromy, keře či plot.

Celá výtvarná lekce byla završena závěrečným hodnocením, nejprve fotografií pořízených

během výletu k tvrzi Býšov, a poté k výsledným kresbám zmiňované tvrze. Předmětem hodnocení byla

nejen schopnost zobrazení skutečnosti podle fotografie, ale také kresba tuší, linií a šrafování.

Z hlediska hodnocení dané výtvarné lekce, lze podotknout, že výtvarný a vzdělávací cíl byl

naplněn. Žáci získali základní informace a osvojili si vědomosti o tvrzi Býšov. Také výtvarný úkol se

podařil splnit. Výsledné kresby byly velmi zdařilé, žákům se podařilo zachytit stavbu tvrze pomocí

jednoduchých linií a šrafování. Malá část třídy musela být upozorněna na miniaturnost. Výtvarná

aktivita jako i ostatní zabrala každému žákovi různý čas a byla pro každého z nich různě obtížná. Přesto

musím podotknout, jak již bylo uvedeno výše, kresby tvrze byly velice povedené a zdařilé.
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Obr. 10: Na návštěvě u pánů z Býšova, chlapec 10 let, kresba tuší, (foto autora)
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Závěr:

Tak jako lidé zapomínají, tak mizí i vzpomínky na místa, události, přátele, sousedy. Pokud si

chceme něco pamatovat déle, spojujeme vzpomínky s určitým místem, předmětem nebo člověkem.

Co ale dělat, pokud místa mizí, vzpomínky pomalu blednou a vytrácejí se, lidé si přestávají připomínat

události, kamarády, sousedy a příbuzné spojené s daným místem. Rodiče nepředávají dětem své

spojení s domovem a ani s předky.

Jednou z možností, jak si tato zapomenutá místa udržet déle v paměti, je obnovovat

vzpomínky. Pokud není možno projít se po ztraceném místě, musíme si ho připomínat jinak, setkávat

se s přáteli, procházet staré fotografie a zkoumat, na co si paměť ještě vzpomněla a co je již navždy

ztraceno.

Za největší přínos své diplomové práce proto považuji to, jak žáci objevovali okolí jejich rodné

vesnice, která ale často nebyla rodnou pro všechny rodiče. Navíc někteří z žáků postupně odkrývali

složité propletence vztahů svých předků k různým místům v okolí, kde místo staveb již nyní rostly jen

mladé stromky. Často tatínek nebo maminka mohli přesně říct jak je, který strom stár, protože v místě,

kde rostl, stával kdysi jejich rodný dům.

Prošli jsme mnoho takových lokalit v okolí a seznámili se s jejich historií. Žáci pak sami začali

do školy nosit památky vztahující se k těmto rodným místům, které rodiče a prarodiče uchovávají

doma. Jsou to jejich pomocníci pro vzpomínání, aby nezapomněli, aby si stále připomínali, odkud

pocházejí.

Ve své diplomové práci jsem se věnovala propojení výtvarné výchovy s ostatními předměty

pomocí výtvarných řad. V teoretické oblasti se objevilo několika témat, přičemž jedno z nich - historie

zaniklých obcí na Temelínsku - se mi stalo inspirací pro tento projekt. Ke zmíněné lokalitě se vztahovala

i druhá část práce zaměřená na umění související se zdejším krajem a okolím. Jednalo se o umělce,

kteří zde žili, pracovali nebo které oslovil zdejší kraj a události s nimi spjaté. Další oblast byla teoretická

anabáze do historie projektového vyučování, kterou jsem využila při praktické části diplomové práce.

Poslední část teorie jsem věnovala druhům výtvarných technik, s kterými jsem následně pracovala.

Praktická část diplomové práce byla věnována projektové řadě s názvem „Stopy zmizelých

sousedství“, v rámci které bylo vytvořeno osm navazujících námětových celků. V nichž jsem se svými

žáky hledala historii obcí, jejich zeměpisné umístění, ale hlavně zpřetrhané vztahy a téměř zapomenuté

vzpomínky. Všechny vyvolané emoce a nápady jsme se pak snažili zachytit a realizovat jejich zobrazení

v rámci výtvarných aktivit a lekcí a pomocí různých výtvarných technik.
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A právě toto téma a tato výtvarná řada se staly jednou z nejvýznamnějších události letošního

vyučovacího roku. Žáci si začali uvědomovat důležitost domova a jeho historie. Ne všechny výtvarné

artefakty a díla byla vydařená a výtvarná stránka projektů povedená a někdy nevyšly, jak jsme si všichni

představovali, ale je nutné říct, že svůj účel takto pojatá výuka rozhodně splnila a určitě se

v následujících letech budu s menšími obměnami, s další generací dětí k tomuto tématu vracet.

Domnívám se, že vést žáky k zájmu a péči o region, ve kterém žijeme, k poznávání jeho

krásy, bohatství, historie, je jedním z nejdůležitějších poslání, které jako pedagog mám.
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Přílohy:
