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kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splněn í formá ln ích ná ležitosti kval ifikačn í práce
X

vlastní postoje a hodnocení x

metod ická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných
zdroiů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

od b o rn á ú rove ň p roj e ktové *lý]Eku]"Ané* čá sti p rá ce
teoreti c ko -pro i e ktové */v#kuffilé* (A)

X

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou
** X

odborná úroveň technického provedení praktické části

Práce *x

od borná úroveň výtva rně vyjad řovacích prostřed ků
praktické části práce ** (A)

tvůrčí úroveň praktické části práce **

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Ce l kové h od noce n í ba*a+ářs*e-l m a g i sters ké p ráce*
X

Stručné verbální hodnocení Uaka*ířs*e/ magisterské práce: *

Diplomovou práci Radomíry Rutové lze obecně zhodnotit jako přínosnou a tematicky
poutavou. Cíle vytčené diplomantkou v počátcích zpracovávání kvalifikační studie byly
bezesporu dosaženy a to adekvátními prostředky, jejichž užití odpovídá obhajovanému
kvalifikačnímu stupni. Vtextu práce jsou dodržovány formální náležitosti a její struktura je
logicky vystavěna. Obsah teoretické části je dobře tematicky fokusován, ale zasloužil by
jistě komplexnějšízpracování, které by odpovídalo ,,mnohovrstevnatosti" zvoleného tématu
a tím by byl důsledněji dodržen princip vzdělávacího projektu. Nejkritičtěji lze zhodnotit
rnýsledky realizovaných lekcí, které nejsou příliš inovativně formulovány, a je z nich patrná
určitá absence metodických zásahů v průběhu jejich vzniku. Konvolut lekcí je ochuzen o
několik artefaktů, které měly vzniknout v rámci (žel bohu) nerealizovaných lekcí. Důvodem
jejich absence bylvýjimečný stav ČR a s ním spojené uzavřeníškolských zalízení.l přes tuto
polehčující okolnost prezentované práce nepatří k nijak výrazným rnýsledkům přiměřeně
konvenujícím k věkové adresnosti účastníků projektu. Právem vedoucího diplomové práce
je též možnost zhodnocení přístupu diplomanta k práci v průběhu jejího vzniku. Radomíra
Rutová ke své diplomové práci přistupovala vždy poctivě a v neposlednířadě s optimismem
a nasazením. l přes kritické připomínky krnisledným žákovským artefaktům můžeme
považovat diplomovou práci absolventky mimo oborového distančního studia Radomíry
Rutové za v zásadě funkční a v praxi aplikovatelný příspěvek z oblasti projektové rnýuky ve
vritvarné výchově.
Práci považujiza dobrou a ve smyslu tohoto hodnoceníji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Popište problematické částiv realizaciVašeho projektu a pokuste se kriticky
zhodnotit prezentované žákovské artefakty.

Datumapodpisvedoucího/@magistersképráce:*
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje 5e pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podí| na výs|edném hodnocení

Klasifikačni stupnice

Stupně Číselné
vyiádření

Slovní vyjádření
Definice

A l VYBORNY

B VELMI DOBRY

C 9 DoBRY
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